médio, de acordo com o art. 60.II.”b” do RICMS/BA, considerando as últimas notas de entrada do exercício
(Conforme Demonstrativo –fl.345).

Ficando os seguintes valores históricos de imposto para as infrações questionadas (I eII):

I – 04.05.02 – R$ 27.509,75 (vinte e sete mil, quinhentos e nove reais e setenta e cinco centavos);
II – 04.05.05 – R$ 76.622,04 (setenta e seis mil, seiscentos e vinte e dois reais e quatro centavos).”

Dessa forma, fica claro que ao justificar a diligência anteriormente citada, a Autuante destaca a infração
04.05.02 (Infração pertencente ao exercício 2003) período não solicitado pelo CONSEF (ver 2º parágrafo) em
sua diligência, provocando assim falta de clareza nas informações prestadas.

[...]

mercadoria “maçã”, refazendo os cálculos do imposto cobrado, para o exercício de 2004.

Quando do atendimento da diligência, a autuante informa textualmente (fl. 341) que “...apurando
os seguintes valores históricos do imposto para as infrações questionadas (I e  II:

04.05.02 – R$27.509,75 (vinte e sete mil, quinhentos e nove reais e setenta e cinco centavos);

04.05.05 – R$76.622,04 (setenta e seis mil, seiscentos e vinte e dois reais e quatro centavos).

Conforme levantamentos e demonstrativos anexados (fls. 342 a 360 mais CD 02)”.

Pela afirmativa e demonstrativos constantes às fls. 342 e 343, onde consta o código da infração
04.05.02, no primeiro demonstrativo, o que criou confusão e dúvida para o sujeito passivo, que